
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.843 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2024

e fornecimento integral de mão de obra técnica, materiais, ferramentas 
e suporte técnico, a ser executado nos reservatórios de água, sendo 02 
cisternas e 02 caixas d’água suspensas, localizadas no prédio da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, o qual 
estava suspenso, terá sua reabertura programada, conforme segue:
DATA: 20 de junho de 2024.
HORA: 10h (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 1080911
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90033/2024
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de Transdutores 
de Pressão Invasiva e Cabos, Suportes e Placas em Comodato, por um 
período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18/06/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretora Presidente: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1080584

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 012/2024
Valor: R$29.489,10 (vinte nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
dez centavos)
Objeto: Aquisição emergencial de Cânulas Arteriais e Venosas utilizadas 
para realização de Cirurgias Cardíacas, em pacientes do SUS, por um pe-
ríodo de 90 dias na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Fundamento Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei n° 14.133/2021 e artigo 21, 
inciso III do Decreto Estadual n° 2.787/2022
Orçamento: 2024
Funcional Programatica: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 01500000001, 
01601000049, 02600000049-8751 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno: 1020008288C
CONTRATADO: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 429, Ed. CP Corporate 5º andar, 
Umariza
Telefone: (91) 3241-1150 - (91) 3241-0943
E-mail: licitacoes@biosaudenet.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1080926

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045 DE 28 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da 
Constituição Estadual do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;
Em conformidade ao Processo Eletrônico nº 2024/642520 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, matrícula nº 5909743/2 Ti-
tular e Jorge Antônio Rodrigues da Silva matrícula nº 2048620/1 Suplente, 
com o objetivo de fiscalizarem o seguinte convênio celebrado com esta 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística:
Convênio nº 011/2024 – P. M. de Tailândia - Processo nº 2024/537839.
Objeto: Manutenção e recuperação de 148 km de estradas vicinais, no 
município de Tailândia/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística, 28 de Maio 
de 2024.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

Protocolo: 1080833

ERRATA
.

PORTARIA Nº 186 de 20.05.2024, publicado no DOE nº 35.806 de 
21.05.2024
Assunto: Licença Prêmio
PAE nº 2024/599193
Nome: NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO
Onde lê se: Período de 01 a 30/06/2024
Leia-se: Período de 03/06 a 02/07/2024

Protocolo: 1080965

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 21/2024
PROCESSO Nº: 2024/109867
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para a exe-
cução dos serviços de construção de uma ponte de 764m, com trecho em 
avanço sucessivo de 335m, trecho corrente de 160m (80 + 80) e terra 
armada nos encontros com 269m (134,5 + 134,5), localizado na PA-127, 
na travessia do Rio Guamá, no Município de São Domingos do Capim, na 
Região de Integração do Guamá, na divisa entre o 1° e 7° Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.
MODALIDADE: Concorrência nº 02/2024/SEINFRA.
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data de assinatura.
VALOR: R$ 111.700.000,00 (cento e onze milhões e setecentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7430, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024, Origem do Recurso: Royalties/Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.
CONTRATADA: CONSÓRCIO PONTE GUAMÁ.
CNPJ: 55.131.515/0001-12.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Protocolo: 1080919

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔ-
NICA n.º 90.009/2024.
Processo n° 2024/341011.
 A Secretaria de Infraestrutura e Logística – SEINFRA comunica que rea-
lizará licitação na modalidade Concorrência na forma eletrônica, do tipo 
menor preço, regida pela Lei n° 14.133/21 e demais exigências previstas 
no Edital, conforme abaixo:
 OBJETO: Reforma de 02 pontes em concreto localizadas na PA-324; sobre 
o Rio Miritueira (10,00m x 9,00m x 4,00m) km 6,00 e outra sobre o Rio 
Taciateua (37,50m x 9,00m x 4,00m) km 7,00, no município de Santa 
Maria do Pará, na Região de integração do Rio Caeté, sob a jurisdição do 
2º Núcleo Regional.
DATA DA ABERTURA: 12/07/2024.
HORA DA ABERTURA: 10:00h (horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br
UASG: 925787 – SETRAN.
O aviso de licitação será previamente divulgado no Portal Compras Pará (www.
compraspara.pa.gov.br) e no Portal Nacional de Compras Públicas-PNCP.
Belém, 04 de junho de 2024.
Victor Rocha de Souza - Agente de Contratação – SETRAN

Protocolo: 1080587

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 002/2024 Processo nº 2024/366545
Valor Total: R$ 26.953.613,83 (vinte e seis milhões, novecentos e cinquen-
ta e três mil, seiscentos e treze reais e oitenta e três centavos).
Objeto: construção de pavimentação rodoviária nas seguintes coordena-
das: INÍCIO DO TRECHO – LAT: 1º 58’16.46” S - LONGITUDE: 48”11’21.73” 
O e FINAL DO TRECHO: 1º57’19.62” S - LONGITDE: 48º12’49.96” O , com 
extensão de 5,30 km do contorno da cidade de Acará/PA.
Data de assinatura: 04/06/2024 Prazo: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias
Inic. de Vig.: 04/06/2024 T. Vig.: 27/08/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 444042; Origem 
do Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 01501000001; Plano Interno: 
24CONVPAVAR; Ação Detalhada: 296672.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ/PA - CNPJ: 
05.196.548/0001-72
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETARIO DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEINFRA

Protocolo: 1080930
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 016/2024 Processo nº 2023/1417366
Valor Total: R$ 1.047.900,15 (um milhão, quarenta e sete mil, novecentos 
reais e quinze centavos).
Objeto: Aquisição de 149.700,02 mil litros de óleo diesel para a recu-
peração 106,00 km de estradas vicinal, sendo: Estrada Vicinal 5 Irmãos 
(56,00 km), coordenadas: trecho 1: (40,00 km) inicio: (s 4° 6’27.61” 
/ w 49°2’47.55”) - final: (s 4° 7’39.01” / w 48°43’37.37”) / trecho 2: 
(16,00 km) inicio: (s4°3’59.29” / w 48°52’31.03”) - final: (s 4°7’53.16” / 
w 48°51’43.09”) ; Estrada Vicinal Santo Antônio (50,00 km), coordenadas: 
trecho 1: (30,00 km) inicio: (s 3°52’19.79” / w 49° 5’28.59”) - final: (s 3° 
53’45.29” / w 48°53’18.78”) / trecho 2: (20,00 km) inicio: (s 3°52’0.63” 
/ w 49°0’0.35”) - final: (s 3°48’58.93” / w 49°5’29.26”), no município de 
Goianésia Do Pará/PA.
Data de assinatura: 04/06/2024 Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 04/06/2024 T. Vig.: 03/06/2025
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 444042; Origem do 
Recurso: TESOURO; Fonte de Recurso: 01500000001 e 02502000000; 


